4
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sce nowości religijnych, miały na celu ograni
czenie Władzy Kościelnej, to znów Prawodaw-

Stae Synodi  T r i d e n t i n a e  s ine  u l l a  e x c e p 
t ione r e c e p i  s t i s ;  quod vestrae quoque Synodi 
Decreta, non prius esse rata voluistis, quam a 8. 
sede confirmata fuissent, et iuxta veterem in Eccle
sia Dei morem ab omnibus Catholicis observatum, 
iam inde a multis saeculis omnia iudicio illius sub- 
iecistis; quum haec omnia p ie , catholice, et ortho
doxe facta sunt. Iterum atque iterum et prudentiam 
hanc, et pietatem gratulor, atque ut executioni man
dentur aliquando, quam pie sancteque sancita sunt, 
opto; cum nullus legum sit usus, si nulla fuerit 
earum exequutio. Verum hoc opus hic labor est. Aegi 
de rebus his omnibus cum S. Dno Nro, et de con
firmandis Synodi decretis, et de ratione exequutio- 
nis facienda eic. —  responsum accepi a Sanctmo 
videri sibi, ut haec tractatio in aliud tempus reij- 
ceretur, ei in adventu Nuncii qui designatus a Clero 
ad S. Sedem hanc esse dicitur.u ete.

b) W liście „Dno Solikowski 14. Julii 1577.“ 
między innemi te są ustępy: „ Quod Synodus vestra 
felicem exitum habuerit, gratulor: de exequutione, thu 
sęk. (sic.) Gratulor autem vobis, tam fortem animum, 
quod ausi fueritis anathema dicere iis, qui volunt 
perfidiam xum fide coniungi etc. JJtinam autem non 
fuisset mutatum salubre consilium de te mittendo 
ad nos; nthil nobis optatius contingere potuisset, 
etiamsi loculis tuis fortasse parum prospectum fuis
set. Verum et B r z e z i n i u s  futurus est nobis non 
ingratus, quandoquidem ita Patribus visum est.u etc

c) List od tegoż Hozyjusza do Króla Stefana 
' z d. 26. Grudnia 157 J r. w którym znajdują się

te ustępy:
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stwo nasze świeckie w XVII. i XVIII. wieku 
wróciło się, lubo juz z pewnóm ówczesnój oświaty

„Reddidit mihi Uras Miis Vrae Viis D. Jaco- 
bus Brsemicki Canonics. Posnaniens. Mtis Vrae 
Secretarius a Synodo Provinciali Onesnensi huc 
missus. Quanta pietate religioneque, quae fuerunt 
in ea Synodo decreta receperit, et quemadmodum eis 
manu sua subscripserit, pluribus verbis mihi re
nuntiavit , ex cujus hoc sermone, majorem quam 
facile dici queat voluptatem accepi; futurum non 
sperabam, quum revera sicut ipsa suis in literis 
meminit, rem ecclesiasticam pessime affectam, in 
regno Mtis Vrae proficiscens in Italiam reliquerem, 
eam cura et providentia Vrae Mtis in pristinum 
statum, in quo fuit sub illo sancto rege Sigismundo 
Primo, tandem aliquando restitutam iri.u etc. Przy 
końcu zaś tego obszerniejszego listu jest taki ustęp: 
„ Quem vero Mtas Vra suis mihi litteris commendat 
a Vli Synodo Provinciali missum, is cum pridem 
propter praeclaras dotes quibus a Deo cumulatus 
est, mihi charus fuerit et commendatus, ita iubente 
Mtis Vrae, tanto futurus est charior, et ut quae no
mine Cleri postulaverit ea possit obtinere, consilio et 
auxilio meo libenter illi praesto sum futurus.“

d) List Hozyjusza do Stanisława Karnkowskiego 
Biskupa Władysławskiego z d. 16. Kwietnia 1578 r ., 
którego początek do rzeczy odnoszący się jest taki: 

„ Quas ad me dedit litteras 26. Decembr. reddi
tae mihi sunt 29, Martii. Quod aliquis laudem eo
rum, quae praeclare per eam gesta sunt in Synodo 
Petricoviensi Rmae D. Vrae praecipere voluerit, id 
nec ex relatione cuiusquam, nec ex litteris cognovi. 
Certe Rmus D. Nuntius Aplicus praeclarum in suis

Ł
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przedmiot, jakie miało w wieku X V , jak o tóm

litteris Urnae D. Vrae testimonium dedit, quod illius 
potissimum opera caepta sit et feliciter absoluta Sy
nodus, nec ollum alium in ea re plus laborasse. 
Mihi quidem vehementer illa Synodus placuit, prae
cipue quae de impia coniuratione potius, quam de 
Confederatione scripta sunt; quae vero praetermissa 
sunt a Rma D. Vra sunt inserta postea. Verum 
ex Nuncio ab hac Synodo misso cognoscet omnia 
fusius. Gravamina Cleri lecta sunt a me, et ea le
genda JRmo D. Nuncio, qui mittitur isthuc exhibui, 
simul ab eo petivi, ut cum isthuc venerit, opportu
num tempus nactus ea tollenda curet; litteras etiam 
quas ad me dedit, me praesente* legit Smo D . Nro 
Res cius, et laudavit is Rmam D. Vram, quod in 
Essia tuenda et ejus doctrina defendenda tantum 
laborat. etc.u

Kto teraz zechce bezstronnie, chociażby tylko 
z tych czterech pism Kardynała Hozyjusza przy
toczone ustępy rozważyć, a następnie porównać je  
z nauką katolicką z znaczeniu Kanonów Soboru 
Trydenckiego na wstępie noty przy wiedz i onćm; 
kto zechce objaśnić się z hi story i ówczesnej już 
nie tylko Polski i Rzymu dotyczącej, ale wszyst
kich Państw Europy, o stosunkach tego Kardynała, 
jego charakterze osobistym i nadzwyczajnej gorli
wości o utrzymanie w niepokalanej czystości istot
nych zasad wiary katolickiej, którego główni po- 
pieracze ówczesnych nowości religijnych „Bogiem 
Polskim“ nazywali. („Ipsi quoque Lutherani Catho
licam fidem, H o sen Glauben hoc est, Ilosianam 
fidem, et ipsum Hosium, p o l n i s c h e n  Gott  hoc
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rzecz wyłożona i zacytowane prawa w mym to 
mie pierwszym na str. 454 i następ, przekony-

est, Deum Polonorum. sicut ólim Hunni Theothi- 
mum Scytarum Episcopum, propter summam ejus 
virtutem, Deum Romanorum vocare non dubitave
runt}'* Vita Stanislai Hosii Poloni S. R E. Car
dinalis etc. Auctore Stanislao Rescio Protonotario et 
Referendario Apostohco, Romae 1587. p. 455), ten 
przyzna, że niemożcbnem jest, by mogła taka oso 
bistość w sposób powyższy wyrażać się o Synodzie 
Piotrkowskim z r. 1577 i o przyjęciu przezeń po
stanowień Soboru Trydenckiego, gdyby przyjęcie 
to z wyrzuceniem dwunastu Kanonów o Małżeń
stwie na XXIV. Sessyi tegoż Soboru ogłoszonych, 
jak to Bandtkie błędnie twierdzi, nastąpić miało.